Per Cald. *Mart.* il riferimento, dove non indicato diversamente, è relativo allo stesso luogo di Marziale commentato da Perotti. Cald. *Iuu.* è seguito dall'indicazione del luogo di Giovenale; Seru., Don., Porph. e Ps. Acron dall'indicazione dei relativi luoghi virgiliani, terenziani ed oraziani commentati; Bocc. *gen.*, Valla *dial.* e Valla *eleg.* dall'indicazione del libro e del paragrafo; Balb., Hug., Pap. e Tort. dai lemmi (per la lettera A di Pap. anche dal numero di lemma; in Tort. le abbreviazioni *asp.* e *diph.* seguite dall'indicazione del lemma e *s.d.* seguita da una lettera dell'alfabeto corrispondono ai relativi capitoli: cfr. J.-L.Charlet avec la collaboration de M.Furno, *Index des lemmes du De orthographia de Giovanni Tortelli*, Aix-en-Provence 1994, p. 10). Le altre abbreviazioni sono quelle d'uso o adottate in Thesaurus linguae Latinae, *Index*, Lipsiae 1990<sup>2</sup> (per Nonio e per l'epitome paolina di Festo le abbreviazioni Non. e P.Fest. sono seguite dalla sola indicazione di pagina delle edd., rispettivamente Mercier e Mueller; per gli autori in frammenti l'edizione utilizzata è segnalata nell'*Index auctorum*).

(f<sup>o</sup> 480v) AD DOMITIANVM DE ORPHEO. EPIGRAMMA XXI

1 QVICQVID IN ORPHEO. Blanditur Domitiano, quod ita omnia, quae de Orpheo fabulose scribuntur, repraesentari in ludis suis fecerit, ut uideri uera non ficta potuerint. HARENA: amphitheatrum. EXHIBVIT: produxit, repraesentauit. **RHODOPE**: Thracia. Partem pro toto posuit, item continens pro contento, hoc est Thraciam pro Thracibus. THEATRO: spectaculo. **ORPHEO**: Thracio, quemadmodum supra diximus.

2 SCOPVLI: saxa. Proprie enim **scopulus** est saxum eminens, á speculando ita uocatus: σκοπεῖν enim speculari est. Vnde scopum dicimus locum, in quem sagittando tela dirigimus. **Suetonius** de Domitiano: "Non nunquam in pueri procul stantis praebentis que pro scopo dispansam dextrae manus palmam sagittas tanta arte diredixit, ut omnes per interualla digitorum innocue euaderent". Et Graeci **scopelon** locum eminentem hoc est speculam nominant. Á scopulo **scopulosum** dicimus locum scopulis plenum. Á σκοπεῖν uero, quod speculari significat, **episcopus** deducitur, quasi speculator. Non autem pontificem significat, ut nunc uulgo existimatur, sed, ut **Martianus** scribit, "ii proprie dicuntur episcopi, qui praesunt pani et caeteris uenalibus rebus, quae populis ciuitatum ob quotidianum uictum necessaria sunt".

3 REPSERVNT: ambulauerunt. **Repere** proprie dicitur de animalibus, quae pedibus carent et uentre gradiuntur, ut sunt uermes et serpentes, quae á rependo dicuntur **reptilia**. Per metaphoram tamen ea quoque, quae exiguos pedes habent, repere dicuntur, ut lacertae, stelliones et similia. Ab hoc fit **repto** frequentatiuum, quod est lente et quasi testudinis passu incedo, ut ii facere solent, qui in hortis et similibus locis spatiantur. **Horatius**: "An tacitum siluas inter reptare salubres". Et **irrepto** compositum. **Messalla**: "Irrepsit que serpens in altiolem partem". Item **repente** aduerbium per antiphrasin, quod significat subito. Á quo **repentinus**, subitarius. Deducitur autem repo per immutationem unius litterae á graeco, quod est ἔρπω. Á quo **herpes** animal apud Graecos uocatur, quo sanantur quaecunque serpunt. Et **herpetae** dicuntur ulcera, quae serpunt. **Plynius**: "Aizoum herpetas quoque et nomas ac putrescentia sanat".

1,1 Mart. *spect.* 21,1 | 1-4 cf. Cald. *Mart.* | 3 Mart. *spect.* 21,2 | 4-5 Mart. *spect.* 21,1 | 5-6 cf. 3,343 | 2,1 Mart. *spect.* 21,3 | 1-2 Isid. *orig.* 16,3,2 uel Seru. *Aen.* 1,45 | 2 cf. Pap. *scopulus* + *scopein* | 2-3 ex Gloss. II 433,52 ? | 3-5 Suet. *Dom.* 19 | 5 cf. Hesych. σκοπελος uel Tort. *scopulus* | 6 Seru. *Aen.* 1,180 | 6-7 Balb. *scopulosus* | 7-8 Isid. *orig.* 7,12,11-12 + Tort. *episcopus* | 9-11 Char. [non Marcian.] *dig.* 50,4,18,7 | 3,1 Mart. *spect.* 21,3 | 1-2 Valla *eleg.* 6,5 | 2-3 Pap. *reptilia* | 3-4 Isid. *orig.* 12,4,3 | 4-6 Valla *eleg.* 6,5 (Hor. *epist.* 1,4,4) | 7-8 cf. Hug. *repo* | 7 P. Fest. 350 (Messalla V.3) | 8 Pap. *repente* | 8-9 cf. Pap. *repentina* + Gloss.<sup>1</sup> | 1 *Ansil.* RE 1170 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 30,116 | 11-12 Plin. *nat.* 26,145

1,3 ARENA a || 5 THEATHRO o || 2,2-5 scopum – et add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || digitorum om. ova || scopellon v || 6 scopulosum a scopulo v || 7-11 Á – sunt add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 9 Marcianus v || 10 quotidianum ova || 3,6 syluas a || et om. v || 8 antiphrasim ova || 10 Herpo U<sup>2</sup> lemma || 11 aizorum v

4 Et **serpo** uerbum eiusdem cum repo significationis. Et **serpyllum**, quod Graeci ἔρπυλλον uocant: herba est uulgo nota ad palmi altitudinem increscens, dum satiuia est nec serpens. Siluestris uero mirifice serpit et odoratior est. Minutioribus foliis, aduersus serpentes efficax, quos etiam odore, si uratur, expellit. Adhibetur et condimentis. **Virgilius**: “Alea serpyllum que herbas contundit olentes”.

5 **Á serpo serpens** deducitur notae significationis, quod tam masculini quam feminini generis reperitur, sed frequentius feminini. (f° 481r) **Á ueteribus serpula** dicebatur, unde “serpula serperit” apud **Ennium** legimus, pro ‘serpens irrepserit’. Et á serpo **proserpo**, hoc est porro id est longe serpo. **Plynius**: “Herba haec nisi sata sit, mire proserpit” Hinc **Proserpina**, de qua superius diximus. **Á serpens serpen-tinus** deriuatur. **Idem**: “Serpentino adipe perunctus resoluitur”. Et **serpentarius**, de quo supra diximus.

6 **Vulgatum** est, plerasque (c. 747) terras serpentium, quae in iis occultentur, colores habere. Innumera earum genera sunt. In India tanta magnitudine adolescere dicuntur, ut solidos hauriant ceruos tauros que. In Ponto uero iuxta **Rhindacum** amnem superuolantes, quamuis alte perniciter que alites, haustu raptas absorbeant. Nota est bello Punico expugnata balistis tormentis que ueluti oppidum quodam á **Regulo** imperatore **serpens centum uiginti pedum** longitudinis, cuius pellis maxillae que usque ad bellum Numantinum Romae in templo durauere. Serpentum aliae squammas habent, aliae picturas, omnibus ferè exitiale uenenum.